

股票代码:600323 编号:临2025-026

## 瀚蓝环境股份有限公司 第十一届董事会第二十八次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

瀚蓝环境股份有限公司(以下简称“公司”)第十一届董事会第二十八次会议于2025年4月21日发出书面通知,于2025年4月28日以现场会议+通讯会议方式召开,应到董事8人,所有董事亲自出席本次会议,公司全部监事和部分高级管理人员列席了会议,会议符合《公司法》和公司章程的有关规定,会议通过的决议合法有效。经审议,通过如下决议:

一、审议通过2025年第一季度报告。  
表决情况:同意8票,弃权0票,反对0票。  
公司2025年第一季度报告已经公司第十一届董事会审计委员会2025年第一次会议全体委员同意提交董事会审议。

内容详见同日披露于中国证券报、上海证券报、证券时报、证券日报及上海证券交易所网站www.sse.com.cn的《瀚蓝环境股份有限公司2025年第一季度报告》。

二、审议通过关于公司为佛山大学建设与发展提供资助资金的议案。  
表决情况:同意8票,弃权0票,反对0票。  
同意公司向佛山大学捐赠人民币200万元,分五年实施完毕,主要用于佛山大学的建设与发展。授权股东大会授权公司管理层办理相关事宜。股东大会召开时另行通知。

特此公告。  
瀚蓝环境股份有限公司董事会  
2025年4月29日

## 瀚蓝环境股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示  
公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

一、主要财务数据  
第一季度财务数据是否经审计  
□是 √否

(一)主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

2025年第一季度,公司营业收入下降4.24%,归母净利润同比增长10.26%的主要原因:  
(1)PPP工程收入规模下降0.5亿元;南环环卫业务优化收入下降1.04亿元等。剔除上述因素影响,2025年第一季度其他营业收入增加3,900万元;

(2)供热量提升带动营收增长;  
(3)公司降本增效带来的毛利率提升,管理费用及财务费用同比有所下降,以及保持较高运营效率。

2.经营活动产生的现金流量净额同比增长74.54%,主要是存量应收账款回款较往期改善,本期销售回款,提供劳务收到的现金流量净额增加。公司将继续加强应收账款的催收工作,争取在相关政府支持,2025年收回存量应收账款不少于20亿元。

(二)经营情况概述和主要数据  
√适用 □不适用  
单位:元 币种:人民币

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》列举的事项认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
√适用 □不适用  
单位:元 币种:人民币

2025年1-3月,公司实现营业收入2601.1万元,同比减少1.1亿元,同比下降4.24%,其中主营业务收入25.30亿元,同比增长1.37亿元,同比下降5.14%;归属于上市公司股东的净利润4.20亿元,同比增长0.39亿元,同比增长10.26%,归属于上市公司股东的净利润4.18亿元,同比增长12.80%,利息收入和摊销增加0.27亿元,同比增长62.02%。截至2025年3月末,公司总资产405.7亿元,比2024年末增长3.22%,资产负债率为59.43%,比2024年末下降1.85个百分点。

2025年1-3月,公司固定资本性支出约为3.73亿元(剔除解释第14号影响),同比减少约1亿元。随着公司在建项目的陆续完工及新开工项目的减少,没有新项目增加的情况下,预计2025年全年资本性支出将保持下降趋势。

2025年第一季度,固废处理业务实现营业收入13.10亿元,占公司主营业务收入的51.79%,同比减少1.22亿元,同比下降8.52%;实现净利润1.31亿元,同比增长0.81亿元,同比增长32.61%。其中,工程与装备业务实现营业收入0.74亿元,同比减少0.31亿元,同比下降29.76%。剔除工程与装备业务影响,运营类业务实现营业收入12.36亿元,同比增长0.91亿元,同比下降6.83%。主要是南环环卫业务优化收入下降;实现净利润3.33亿元,同比增长0.97亿元,同比增长35.14%。

生活垃圾焚烧业务(不含工程与装备)实现主营业务收入8.65亿元,同比增长0.08亿元,同比增长8.84%,实现净利润为7.75亿元,同比增长0.39亿元,同比增长10.26%,毛利率为51.26%。其中,供热业务实现营业收入1.27亿元,同比增长0.27亿元,同比增长21.26%。在垃圾焚烧减少对外供热量增长58.91%的情况下,垃圾焚烧发电电量发电量、吨垃圾上网电量同比分别增长4.95%和6.17%,达396.60和349.15度,主要是优化调整垃圾焚烧炉渣,以及通过技术创新改造及运行优化调整,持续提升垃圾焚烧发电效率提升及自用电量降低,实现发电效率提升。

(二)能源业务  
能源业务2025年1-3月实现主营业务收入8.40亿元,占公司主营业务收入的32.22%,同比下降1.62%,主要是天气产销价格调整等因素。

报告期内,公司积极拓展上游能源供应多元化和结构多样化,结合短中长期气源规划打造稳健的能源保障体系,取得积极进展。加强与业主、客户及政府的沟通,积极开拓新客户,并拓展燃气业务、非燃业务等,整体提升盈利水平。预计能源业务2025年度将保持正常盈利水平。

(三)供水业务  
供水业务2025年1-3月实现主营业务收入2.25亿元,占公司主营业务收入的8.89%,同比增加1.66%,主要是售水量同比增加;公司积极提升智慧水务水平,进一步提升水处理运营、人均效能等指标,全面提升供水服务水平。

排水业务2025年1-3月实现主营业务收入1.54亿元,占公司主营业务收入的6.10%,同比下降3.04%,主要是工程收入减少及污水管网收入贡献。

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	2025年3月31日	2025年12月31日	变动比例(%)	主要原因
货币资金	196,248.72	425,825.44	53.44	经营活动产生的现金流量净额增加
交易性金融资产	396,911.14	1,192,971.24	3.02	理财产品赎回
应收账款	18,348.28	12,848.71	-44.14	账龄在1年以内应收账款回款
一年内到期的非流动资产	346,987.00	225,748.96	53.70	原存10亿元理财产品一年到期赎回
应付账款	101,332.71	152,978.43	-33.76	应付账款在1年以内到期
合同资产	3,000.00	-	-	应收待验收工程款
少数股东权益	263,357.01	181,824.76	44.82	少数股东权益增加
其他应收款	4,477.57	2,125.87	107.66	本期收回应收关联方款项
其他流动资产	4,596.64	3,249.12	41.69	理财产品赎回
投资收益	2,682.75	1,047.08	156.21	参股公司收益增加,本期新增权益性投资
信用减值损失	-977.03	-3,162.19	-18.20	本期应收款项坏账计提,坏账计提金额增加
资产减值损失	-1,480.98	689.76	-314.71	资产减值损失增加
公允价值变动损益	1,302.75	468.27	230.83	公允价值变动损益增加
其他综合收益	3,185.14	2,842.12	11.02	公允价值变动损益增加
其他权益工具变动	969.62	8,483.78	-88.57	本期发行可转债
资产处置收益	59,622.82	34,175.50	74.54	处置固定资产收益增加
营业外收入	98,000.00	12.50	783,000.00	营业外收入减少
营业外支出	49,334.87	9,415.06	5,097.36	营业外支出减少
投资收益	80,000.00	176.00	45,558.82	投资收益增加
公允价值变动损益	25,884.82	10,825.77	57.50	公允价值变动损益增加
其他综合收益	203,784.04	130,182.50	56.55	其他综合收益增加
其他权益工具变动	8,735.63	762.42	1,045.37	其他权益工具变动

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表  
单位:股

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
佛山市南海福乐集团有限公司	国有法人	139,810,227	17.15	-	质押
广东瀚蓝环境股份有限公司	国有法人	127,328,492	15.62	-	质押
佛山市南海区投资管理有限公司	国有法人	66,014,523	8.10	-	质押
佛山市南海区投资管理有限公司	国有法人	40,427,878	4.96	-	质押
瀚蓝环境第一基金-一期	其他	14,258,259	1.75	-	-
瀚蓝环境第一基金-二期	其他	13,200,000	1.62	-	-
基本养老保险基金八零九组合	其他	11,879,285	1.46	-	-
基本养老保险基金一零二组合	其他	8,617,031	1.06	-	-
基本养老保险基金一零七组合	其他	8,006,900	0.98	-	-
基本养老保险基金一零七组合	其他	6,640,439	0.81	-	-

股东名称	持有有限售条件的股份数量	限售种类及数量
佛山市南海福乐集团有限公司	139,810,227	人民币普通股
广东瀚蓝环境股份有限公司	127,328,492	人民币普通股
佛山市南海区投资管理有限公司	66,014,523	人民币普通股
佛山市南海区投资管理有限公司	40,427,878	人民币普通股
瀚蓝环境第一基金-一期	14,258,259	人民币普通股
瀚蓝环境第一基金-二期	13,200,000	人民币普通股
基本养老保险基金八零九组合	11,879,285	人民币普通股
基本养老保险基金一零二组合	8,617,031	人民币普通股
基本养老保险基金一零七组合	8,006,900	人民币普通股
基本养老保险基金一零七组合	6,640,439	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的情况  
1.瀚蓝环境第一基金-一期、二期、三期、四期、五期、六期、七期、八期、九期、十期、十一期、十二期、十三期、十四期、十五期、十六期、十七期、十八期、十九期、二十期、二十一期、二十二期、二十三期、二十四期、二十五期、二十六期、二十七期、二十八期、二十九期、三十期、三十一期、三十二期、三十三期、三十四期、三十五期、三十六期、三十七期、三十八期、三十九期、四十期、四十一期、四十二期、四十三期、四十四期、四十五期、四十六期、四十七期、四十八期、四十九期、五十期、五十一期、五十二期、五十三期、五十四期、五十五期、五十六期、五十七期、五十八期、五十九期、六十期、六十一期、六十二期、六十三期、六十四期、六十五期、六十六期、六十七期、六十八期、六十九期、七十期、七十一期、七十二期、七十三期、七十四期、七十五期、七十六期、七十七期、七十八期、七十九期、八十期、八十一期、八十二期、八十三期、八十四期、八十五期、八十六期、八十七期、八十八期、八十九期、九十期、九十一期、九十二期、九十三期、九十四期、九十五期、九十六期、九十七期、九十八期、九十九期、一百期。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 √不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借或归还原因导致上期发生变化  
□适用 √不适用  
三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
√适用 □不适用  
(一)主营业务的生产情况  
1.固废处理业务:

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动比例(%)
其中:生活垃圾焚烧(万吨)	31.68	32.83	-2.22
生活垃圾焚烧(万吨)	110,304	122,665	-2.62
生活垃圾焚烧(万吨)	110,304	106,175	3.81
生活垃圾焚烧(万吨)	396.60	377.91	4.95
生活垃圾焚烧(万吨)	349.15	328.87	6.19
生活垃圾焚烧(万吨)	62.59	62.59	0.26
生活垃圾焚烧(万吨)	9.07	8.62	5.22
生活垃圾焚烧(万吨)	1.41	1.64	-14.62
生活垃圾焚烧(万吨)	11.47	9.67	18.20
生活垃圾焚烧(万吨)	147.44	148.34	-0.61
生活垃圾焚烧(万吨)	213.76	262.26	-11.63
生活垃圾焚烧(万吨)	4.24	3.20	31.04
生活垃圾焚烧(万吨)	30.76	30.13	21.00
生活垃圾焚烧(万吨)	18.23	30.53	-58.91

注:  
(1)工业垃圾处理同比下降33.04%,主要是市场竞争激烈,危废项目产能利用率下降。  
(2)供热量同比增长58.91%,主要是同比新增安海、宣城、南平、桂平等供热项目,以及原有供热项目拓展。

2.能源业务:  
单位:元 币种:人民币

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动比例(%)
营业收入	21,625.35	21,523.66	0.47
营业成本	8.77	8.58	32.76
毛利	11,708.41	11,907.68	-55.08

注:燃气销量同比下降55.08%,主要是报告期内燃气用户需求减少。  
3.供水业务、排水业务:  
单位:元 币种:人民币

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动比例(%)
营业收入	8,400.71	8,247.56	1.82
营业成本	6,094.27	6,388.08	18.22

(一)在建工程  
单位:元 币种:人民币

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动比例(%)
生活垃圾焚烧发电项目	1,000.71	6,094.27	-2.47
其他在建工程	6,094.27	2,477.56	6,388.08

(二)在建工程  
单位:元 币种:人民币

截至本报告披露日,公司生活垃圾焚烧发电在手订单合计规模35,750吨/日(不含参股项目),其中已投产项目规模为31,250吨/日(2025年1季度新增投产650吨/日),在建项目规模750吨/日,未建项目规模3,750吨/日。

(1)新增完工并确认收入项目  
单位:元 币种:人民币

序号	项目名称	项目金额(万元)	项目确认收入时间
1	大港项目一期工程	650	2025年

(2)在建项目  
单位:元 币种:人民币

序号	项目名称	项目金额(万元)	项目确认收入时间
1	南海生活垃圾焚烧发电项目二期(一期)生活垃圾焚烧发电750吨/日工程	750	2026年
2	南海生活垃圾焚烧发电项目二期(二期)生活垃圾焚烧发电550吨/日工程	550	2026年

(3)筹建项目  
单位:元 币种:人民币

序号	项目名称	项目金额(万元)	项目确认收入时间
1	安海生活垃圾焚烧发电项目	40	2025年下半年
2	宣城生活垃圾焚烧发电项目	40	2026年下半年

(四)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

2024年7月,公司启动重大资产重组,拟通过控股子公司瀚蓝(香港)环境投资有限公司(以下简称“瀚蓝香港”),以协议安排方式私有化香港瀚蓝联合发展有限公司(以下简称“瀚蓝香港”),从而使得瀚蓝香港成为瀚蓝环境控股有限公司(以下简称“瀚蓝”)的子公司。瀚蓝香港私有化交易成功实施,公司垃圾运营规模将成国内行业前三、A股上市公司首位,公司综合实力和竞争力大幅提升,有利于为股东创造更大价值。截至本报告披露日,本次交易已完成交割程序,境外法律意见书等文件,所有交割文件均已办结,公司召开董事会及临时股东大会并召开债权人会议及债权人会议,瀚蓝香港已于2025年5月12日召开,开港后,瀚蓝香港将承接瀚蓝(香港)环境投资有限公司(以下简称“瀚蓝香港”)的全部业务,瀚蓝香港将承接瀚蓝(香港)环境投资有限公司(以下简称“瀚蓝香港”)的全部业务,瀚蓝香港将承接瀚蓝(香港)环境投资有限公司(以下简称“瀚蓝香港”)的全部业务。

(五)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(六)逾期兑付风险和收益  
单位:元 币种:人民币

报告期内,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(七)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(八)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(九)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十一)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十二)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十三)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十四)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十五)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十六)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

(十七)其他重要事项  
单位:元 币种:人民币

截至本报告期末,公司委托理财余额为92亿元,报告期内收到的理财产品投资收益金额为358.60万元,无逾期兑付风险和收益。

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动比例(%)
营业收入	2,760,090,046.45	3,139,408,228.50	-12.06
营业成本	295,478,764.78	369,999,057.26	-23.82
毛利	2,464,611,281.67	2,769,409,171.24	-11.37
营业税金及附加	183,482,813.39	328,487,137.49	-43.75
销售费用	383,979,486.16	304,077,256.42	26.29
管理费用	1,435,738,936.86	1,478,576,937.86	-3.24
财务费用	623,900,607.96	781,618,230.93	-20.53
其他收益	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
投资收益	3,469,870,018.78	2,257,489,585.69	53.63
公允价值变动损益	606,153,007.39	608,718,347.20	-0.44
资产处置收益	10,723,962,888.72	10,906,588,703.52	-1.68
其他综合收益	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
所得税费用	10,169,742,953.86	9,963,552,464.94	2.01
净利润	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
归属于母公司所有者的净利润	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
归属于少数股东的净利润	-	-	-
其他综合收益	53,917,217.50	71,106,111.56	-24.46
综合收益总额	30,000.00	30,000.00	0.00
长期股权投资减值准备	12,979,325.34	18,441,685.34	-29.44
其他权益工具减值准备	43,976,891.90	42,308.38	103,668.52
其他综合收益	1,435,738,936.86	1,478,576,937.86	-3.24
其他综合收益	623,900,607.96	781,618,230.93	-20.53
其他综合收益	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
其他综合收益	13,847,348,762.99	11,687,897,636.27	18.87
其他综合收益	34,103,665,651.71	23,088,480,338.79	47.74
其他综合收益	815,347,146.00	815,347,146.00	0.00
其他综合收益	12,979,325.34	18,441,685.34	-29.44
其他综合收益	43,976,891.90	42,308.38	103,668.52
其他综合收益	1,435,738,936.86	1,478,576,937.86	-3.24
其他综合收益	623,900,607.96	781,618,230.93	-20.53
其他综合收益	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
其他综合收益	13,847,348,762.99	11,687,897,636.27	18.87
其他综合收益	34,103,665,651.71	23,088,480,338.79	47.74
其他综合收益	815,347,146.00	815,347,146.00	0.00
其他综合收益	12,979,325.34	18,441,685.34	-29.44
其他综合收益	43,976,891.90	42,308.38	103,668.52
其他综合收益	1,435,738,936.86	1,478,576,937.86	-3.24
其他综合收益	623,900,607.96	781,618,230.93	-20.53
其他综合收益	1,013,327,066.32	1,529,784,523.28	-33.71
其他综合收益	13,847,348,762.99	11,687,897,636.27	18.87
其他综合收益	34,103,665,651.71	23,088,480,338.79	47.74
其他综合收益	815,347,146.00	815,347,146.00	0.00
其他综合收益	12,979,325.34	18,441,685.34	-29.44
其他综合收益	43,976,891.90	42,308.3	